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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací knihovny pro bezpečnou ko-
munikaci po sériové lince. Sériová linka je tvořena USB/UART převodníkem
s čipem FT232R.

Klíčová slova FT232R, spolehlivý software, seriová komunikace

Abstract

This thesis deals with design and implementation of library for reliable com-
munication using serial line. Serial line is composed of USB/UART converter
with FT232R chip.

Keywords FT232R, reliable software, serial communication
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Úvod

V dnešní době existuje mnoho zařízení, které lze ovládat pomocí sériové linky.
Zmiňme například Arduino nebo Raspberry PI a hned se nabízí nezměrné
množství zařízení.

Pro některá z těchto zařízení bude důležitá spolehlivost přenosu dat po
sériové lince, protože v případá chyba může způsobit finanční ztráty, ohrožení
životního prostředí nebo lidského života.

Cílem této práce je poskytnout řešení pro spolehlivou komunikaci po séri-
ové lince. Řešením bude postavení knihovny, která zaručí integritu a spolehli-
vost přenášených dat.

Členění textu

Tato práce je členěna na kapitoly. První kapitola (1) obsahuje cíl práce. Druhá
kapitola (2) se zabývá obecně vývojem bezpečného softwaru, dále se věnuje
spolehlivé komunikaci a protokolu komunikace. Nakonec obsahuje seznam po-
žadavků. Třetí kapitola (3) se zabývá návrhem knihovny a aplikace. Začátek
kapitoly obsahuje popis architektury, dále kapitola obsahuje celkový návrh
knihovny a aplikace. Čtvrtá kapitola (4) se zabývá realizací, je zmíněn ovla-
dač převodníku a popsáno rozhraní protokolu. Pátá kapitola (5) se zabývá
testováním, obsahuje popsané testovací případy a test výkonu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je návrh, implementace a testování knihovny, která umožní
spolehlivou komunikaci po sériové lince. Protokol, podle kterého bude komu-
nikace probíhat musí umožnit přenášet různě velké datové struktury, musí být
spolehlivý a zajistit integritu dat. Sériové linky budou tvořeny převodníkem
USB/UART s čipem FT232R. Součástí práce bude i aplikace, která demon-
struje fungování knihovny.

Hlavní body práce:

• návrh spolehlivého protokolu komunikace

• návrh knihovny

• implementace knihovny

• testování knihovny

• návrh aplikace

• implementace aplikace
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Vývoj bezpečného software

V této sekci se zaměříme na metody vývoje bezpečného softwaru.

2.1.1 Best practices pro vývoj bezpečného softwaru[1]

V této části se podíváme na některé metody a postupy, jejichž použití povede
ke snížení rizika chyby v kódu.

2.1.1.1 Unit testy

Unit testy přinášejí velké benefit každému projektu. Ideálně jsou spuštěny
okamžitě po každém sestavení projektu a umožňují tak rychle objevit velkou
část chyb.

Unit testy se dají rozdělit na dvě kategorie – white box a black box. U white
box testu je předpoklad, že známe vnitřek testované komponenty. Takové testy
umožňují testování jednotlivých větví programu. Black box testy zkoumají
pouze vstup a výstup.

2.1.1.2 Refaktorování

Refaktorování kódu je technika pro provádění změn v kódu. Hlavním cílem je
kód, který je lépe udržovatelný a efektivnější.

2.1.1.3 Analýza kódu

Analýza kódu je proces, při kterém hledáme části, které jsou proti best practi-
ces, nebo by případně mohly být problémové. Analýza je typicky prováděna
automatickým nástrojem. Typicky analýza kódu zkoumá: pojmenování jed-
notlivých prvků (třídy, proměnné, funkce, . . . ) odporující konvenci, nedosaži-
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2. Analýza

telný kód, duplicitní kód, příliš mnoho větvení ve funkci, nezavolání metody
pro uvolnění zdrojů, a další.

2.1.1.4 Analýza pokrytí kódu

Analýza pokrytí kódu zkoumá jak velká část kódu je volána testy.
Existují různé druhy pokrytí:

pokrytí příkazů zkoumá, jestli byl každý příkaz proveden alespoň jednou.

pokrytí rozhodování zkoumá, jestli byl booleovský výraz v každém větvení
(if , for, . . . ) vyhodnocen alespoň jednou false a alespoň jednou true.

pokrytí podmínek zkoumá, jestli booleovský výraz v každém větvení (if ,
for, . . . ) nabyl všech možných vstupních hodnot.

pokrytí cest zkoumá, jestli byla sledována každá možná cesta od začátku
funkce do konce.

2.1.1.5 Využití formálních metod

Formální metody jsou matematické metody, pomocí kterých je možné dokázat
některé vlastnosti programu. Například: hodnota proměnné nikdy nedosáhne
dané hodnoty, parametr funkce nikdy nebude null, nikdy nepřistupujeme na
neexistující index pole a další.

2.1.2 Návrhové vzory pro spolehlivé systémy[2]

2.1.2.1 Homogení duplex

Homogení duplex (obrázek 2.1) je hardwarový návrhový vzor, který řeší situ-
aci, kdy potřebujeme zajistit běh systému i v případě výpadku jedné z kom-
ponent.

Vzor situaci řeší přidáním redundance. Kritické komponenty potom ob-
sahuje dvě, primární a sekundární. Navíc obsahuje modul pro detekci chyb.
Modul pro detekci chyb kontroluje primární modul a v případě chyby přepne
na sekundární.

2.1.2.2 M z N

M z N (obrázek 2.2)je hardwarový návrhový vzor, který řeší situaci, kdy po-
třebujeme zajistit běh systému i v případě výpadku jedné z komponent.

Vzor situaci řeší přidáním redundance. Konkrétně přidáme N identických
komponent, které poběží paralelně. Jejich výstup se potom agreguje do další
komponenty. Ta podle nějakého hlasovacího algoritmu vybere správný výsle-
dek.
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2.1. Vývoj bezpečného software

Input

Primary

Secondary

Fault detection Switch Output

Obrázek 2.1: Schéma vzoru homogení duplex

Input

Component 1

Component N

Voter Output

Obrázek 2.2: Schéma vzoru M z N

2.1.2.3 N verzové programování

N verzové programování (obrázek 2.3) je sofwarový návrhový vzor, který řeší
situaci, kdy potřebujeme zajistit běh systému i v případě výpadku jedné z
komponent.

Vzor situaci řeší přidáním redundance. Konrétně přidáme N komponent,
kde každá z komponent je vyrobena nezávislým týmem podle stejné specifi-
kace. Komponenty potom běží paralelně a jejich výstup se agreguje do další
komponenty, která podle nějakého hlasovacího algoritmu vybere správný vý-
sledek.
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2. Analýza

Input

Component 1

Component 2 Output

Component N

Voter

Obrázek 2.3: Schéma vzoru N verzové programování

2.1.2.4 Obnovovací blok

Obnovovací blok (obrázek 2.4) je softwarový návrhový vzor, který řeší situaci,
kdy potřebujeme zajistit běh systému i v případě výpadku jedné z komponent.

Vzor situaci řeší podobně jako N verzové programování. Zásadním rozdílem
proti předchozí metodě však je, že jednotlivé komponenty neběží paralelně, ale
sekvenčně. A výstup komponenty je vždy porovnán proti testu. Pokud test
splní je poslán na výstup. Pokud test nesplní, původní vstup dostane další
komponenta.

Input

Component 1

Component 2 Output

Test

Component N

Test

Test

Obrázek 2.4: Schéma vzoru obnovovací blok
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2.2. Hardware

2.1.2.5 Externí monitor

Externí monitor (obrázek 2.5) je softwarový návrhový vzor, který řeší situaci,
kdy dojde k chybě v jedné z komponent.

Vzor se skládá ze dvou částí – komponenty a monitoru. Komponenta do-
stává vstup a transformuje ho na výstup. Monitor sleduje vstup, výstup a
interní stav komponenty. Účelem monitoru je detekovat chyby a v případě
jejich detekce udržet systém v bezpečném stavu.

Input Component Output

Monitor

Obrázek 2.5: Schéma vzoru externí monitor

2.2 Hardware
Sériová linka je realizována pomocí převodníku USB/UART s čipem FT232R
od firmy FTDI (Future Technology Devices International). Vybrané vlastnosti[3]
čipu FT232R:

• přenosová rychlost sériové linky od 300Bd až po 3MBd

• každý čip má unikátní id

• výstup hodinového signálu o 48Mhz, 24Mhz, 12Mhz nebo 6Mhz

• paměť EEPROM pro uložení USB VID, PID, sériového čísla a dalších
informací

Zařízení dokáže pracovat s 3.3V nebo s 5V. Data jsou posílána v packetech

[…]

případě jsou data, která byla součástí poškozeného framu zahozena
a B nepošle acknowledgement.

3. Na A vyprší časový limit a zpráva je poslána znovu.

a) Pokud je zpráva doručena bez chyby, B pošle acknowledgement.

b) Pokud znovu dojde k chybě, situace se opakuje. Zpráva je poslána
celkem třikrát. Pokud se ani napotřetí nepodaří zprávu doručit,
protokol přejde do stavu Faulted.

5.1.3 Zamrznutí volání funkce z FTD2XX.dll

Zamrznutí volání některé funkce z FTD2XX.dll (například FT_Open, FT_Close,
FT_Read, FT_Write, ...) znamená, že volání funkce už nevrátí kontrolu pro-
gramu.

5.1.3.1 Výchozí stav

Předpokládáme, že máme ProtocolBundle.
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5.1. Testovací případy spolehlivosti

5.1.3.2 Očekávaný průběh

1. Dojde k zamznutí volání.

2. Dojde k vypršení časového limitu pro výpočet operací z FTD2XX.dll.
Vypršení limitu způsobí TimeoutException.

a) Pokud je TimeoutException zachycena v metodách pro posílání
nebo čtení, tak daný protokol přejde do stavu Faulted. Dále se
situace řeší stejně jako v případě fyzického přerušení. Tedy pokud
byl protokol poslední aktivní, dojde k IOException, nebo začne
proces obnovy protokolu.

b) Pokud je TimeoutException zachycena v metodě Open, je zachy-
cena v ProtocolBundle a dojde k IOException.

5.1.4 Chyby v procesu obnovení

Každý ProtocolBundle spouští úlohy pro obnovení protokolů, u kterých dojde
k chybě. Situace, kdy by v úloze došlo k chybě, by mohla vést k tomu, že
protokol nebude nikdy obnoven.

5.1.4.1 Výchozí stav

Předpokládáme, že máme ProtocolBundle.

5.1.4.2 Očekávaný průběh

1. Dojde k chybě v úloze pro obnovení protokolu.

2. Další volání funkce pro zápis nebo funkce pro čtení volá metodu, která
řeší spouštění úloh pro obnovení. Ta detekuje, že úloha neběží a spustí
ji znovu.

5.1.5 Chyby v úloze pro příjem dat

Každý LineProtocol má úlohu, která je zodpovědná pro čtení přijatých dat
ze zařízení.

5.1.5.1 Výchozí stav

Předpokládáme, že máme LineProtocol.

5.1.5.2 Očekávaný průběh

1. Dojde k chybě úlohy pro čtení dat protokolu.

a) Chyba je zaregistrována úlohou a protokol přejde do stavu Faulted.
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5. Testovaní

Tabulka 5.1: Výsledky testu

Velikost zprávy [B] Celkem posláno
Průměrná

doba doručení [ms]
Průměrná

přenosová rychlost [b/s]
1 100B 15.57 498

100 10kB 31.58 24922
500 50kB 31.45 125156
1000 100kB 37.62 209754
2000 200kB 73.32 216743
4000 400kB 136.3 233918
8000 800kB 266.13 240087
10000 1mB 330.18 241977

b) Pokud chyba není zaregistrována úlohou, tak každé volání funkce
Read a Write kontroluje stav úlohy. A v případě zjištění chyby ji
restartuje.

5.2 Měření výkonu
V této části se podíváme jak dlouho protokolu potrvá poslat různě dlouhé
zprávy. Budeme sledovat, jak dlouho trvá zprávu doručit (za doručenou zprávu
budeme považovat takovou, na kterou přijmeme acknowlegement).

Předpokládáme že, doba doručení je závislá hlavně na přenosové rychlosti,
dalším faktorem bude zpracování zprávy a režie protokolu. Zpracování zprávy
a přidaná režie bude pro různě dlouhá data v podstatě konstatní. Proto se dá
předpokládat lineární závislost mezi dobou doručení a velikostí zprávy.

Test bude prováděn na této konfiguraci: Intel i7-6700HQ @ 2.6GHz, 8 GB
RAM, NVIDIA GTX 950M. Použijeme celkem 4 převodníky (2 pro každý
ProtocolBundle). Vždy pošleme 100 zpráv dané velikosti a budeme měřit čas
doručení každé zprávy a celkový čas poslání všech 100 zpráv.

Výsledky jsou v tabulce 5.1. Tabulka obsahuje čtyři sloupce – V elikostzprávy
obsahuje velikost posílané zprávy, Celkemposláno obsahuje počet poslaných
dat celkem (tedy velikost zprávy * 100), Průměrnádobadoručení obsahuje
průměr naměřených hodnot pro doručení a Průměrnápřenosovárychlost ob-
sahuje přenosovou rychlost počítanou jako celkemposláno

dobatestu . Graf na obrázku 5.1
zobrazuje závislost doby doručení na velikosti zprávy. Podle grafu je patrné,
že je závislost lineární, což potvrzuje náš předpoklad.

Tabulka 5.1 obsahuje výsledky testu
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5.2. Měření výkonu
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Obrázek 5.1: Graf závislosti doby doručení na velikosti zprávy
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Závěr

V rámci této práce jsme se podívali na vývoj spolehlivého software, zmínili
jsme důležité metody pro vývoj spolehlivého software a návrhové vzory. Dále
jsme navrhli protokol pro komunikaci po sériové lince. Spolehlivost protokolu
je zajištěna přidáním sekvenčních čísel a kontrolního součtu. Dále jsme navrhli
vrstvu redundance podle návrhového vzoru M z N, která slouží jako zabez-
pečení proti hardwarovým chybám. Navrhli jsme i testovací aplikaci, které
umožňuje navržený protokol vyzkoušet.

Všechny navržené komponenty jsme implementovali a nakonec jsme kni-
hovnu otestovali podle předem navrhnutých testovacích případů. Tímto jsme
splnili body zadání.
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Příloha A
