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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Téma diplomové práce se mi zdá středně obtížné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Mám výhradu především k návrhu komunikačního protokolu, který není dostatečně zdůvodněn a nejsou diskutovány
alternativy. Podle zadání měl být také zhodnocen přínos vlastního řešení, což v práci není, chybí i příslušná analýza jiných
řešení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Celkový rozsah práce je 37 stran bez příloh, nesplňuje tedy doporučený rozsah min. 50 stran. Zejména bych očekával delší
kapitolu věnovanou návrhu vlastního řešení a jeho zdůvodnění (pouze 4 strany, z toho jedna obsahuje celostránkový obrázek
s minimální informační hodnotou) a testování (jen 5 stran, z toho jedna s celostránkovým grafem, obsahujícím 8 diskrétních
hodnot, které jsou převzaty z tabulky na předchozí stránce).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

55 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce chybí některé důležité části, např. rozbor komunikačních schémat a způsobů potvrzování. Očekával jsem ho
v kapitole "Spolehlivá komunikace", ale ta má v podstatě nulovou informační hodnotu.

Autor zvolil schéma s potvrzováním datového bloku pomocí jeho čísla. Není uvedeno, zda zvažoval i možnost negativního
potvrzení pro zvýšení efektivnosti protokolu při rušení na lince. Popis protokolu a jeho stavový diagram je nesrozumitelný -
není explicitně uvedeno, zda přenos dat je pouze jednosměrný či zda se jedná o plný duplex, není řešeno, co se stane při
ztrátě zprávy "Close", chybí rozbor timeoutů. Popis zvoleného protokolu je nelogicky uveden v kapitole "Analýza" místo v
kapitole "Návrh".

Dále se v práci se vyskytuje tvrzení, že použití funkce hash zajistí (v porovnání s kontrolním součtem) odolnost přenosu
proti cíleným změnám dat - autor by měl zdůvodnit, jak to myslel.

Naopak nemám žádné výhrady k vytvořenému programu, který se zdá funkční a pečlivě napsaný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 60 (D)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce nese práce znaky toho, že byla pravděpodobně psána v časové tísni: malý rozsah, zbytečně velké
obrázky, nevhodné členění do kapitol, velmi krátký seznam zkratek (5 položek). Některé věci jsou popsány nepřesně, např.
formát asynchronního sériového přenosu je označen jako "UART packet".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 65 (D)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Seznam použité literatury obsahuje 9 položek. Zcela mezi nimi chybí něco o komunikačních protokolech a v práci to je znát.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

65 (D)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zadání práce bylo komplexní: návrh sériového komunikačního protokolu a implementace modulu, který komunikaci řídí.
Vzhledem chybám v první části, ani pečlivé naprogramování namohlo přinést kvalitní výsledek.

Zpráva o testování je velmi stručná a neúplná - uvádí např. průměrnou dobu doručení v závislosti na délce bloku, ale
neporovnává ji s vypočtenou nejkratší dobou. Zcela také vynechává informaci o baudové rychlosti sérivé komunikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Napsaný software je funkční, ale vzhledem k nedostatkům v návrhu komunikačního protokolu je jeho přímé praktické využití
omezené. Určitě ho lze použít jako studijní materiál pro další diplomové práce na obdobné téma.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Zdůvodněte vaši volbu komunikačního protokolu.
2. Jak budete s ohledem na efektivnost protokolu volit velikosti timeoutů, na jakých dalších parametrech budou záviset ?
3. Pokrývá váš rozbor ošetřených chyb všechny možnosti selhání ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 65 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Autor je pravděpodobně velmi dobrý a zkušený programátor a vlastní softwarová implementace se zdá zdařilá. Bohužel ale
podcenil první část práce, tedy návrh komunikačního protokolu. Zde měl napsat mnohem pečlivější rozbor a zdůvodnění
zvoleného řešení. Domnívám se, že si zvolil pro něj nevhodné téma diplomové práce.

Podpis oponenta práce: